
WWW. AGILSUL.COM 
FONE / FAX: (51) 3653-2317 (51) 99984-2317 

RUA VALDOMIRO MÉRCIO PEREIRA, 50 – BAIRRO SÃO JOÃO – TAQUARI – RS – CEP 95860.000 
EMAIL: AGILSUL@AGILSUL.COM.BR 

 

 

 
 

 
ILUSTRÍSSIMA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE TAQUARI – ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL 

 
REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n° 043/2024 

 
 

OBJETO: Registro de preços para aquisições futuras de forro mineral e biossolúvel, branco, 

fibra de celulose, argila, calcário, perlita e aglomerantes (principalmente amido) 

 
JULGAMENTO: modo de disputa “ABERTO” 

 
 

AGILSUL LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 

17.152.022/0001-70, já devidamente qualificada no processo licitatório, com sede na cidade de 

Taquari/RS, rua Valdomiro Mercio Pereira, CEP 95.860-000, neste ato regularmente 

representada por seu Sócio Proprietário, Sr. FERNANDO CESAR LACORTE, vem, respeitosamente 

à presença de Vossas Senhorias, por seu representante constituído, na forma da Legislação 

Vigente e de acordo com o Edital de Licitação, apresentar RECURSO interpor: 

 
RECURSO ADMINISTRATIVO 

 
Trata-se de RECURSO ADMINISTRATIVO contra a apresentação de Proposta a 

qual não constam descrição de Marca/Modelo, nem Fabricante, bem como, Preços 

(preço inexequível), consignado na ATA DOS TRABALHOS APRESENTADA À TOMADA DE 

PREÇOS Nº 043/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2024, pelos fatos e 

fundamentos a seguir expostos: 

I - DA TEMPESTIVIDADE 

Conforme exposto nos documentos do certame, tal recurso faz-se tempestivo na 

data atual, visto que está em prazo hábil determinado pelo pregoeiro. 



WWW. AGILSUL.COM 
FONE / FAX: (51) 3653-2317 (51) 99984-2317 

RUA VALDOMIRO MÉRCIO PEREIRA, 50 – BAIRRO SÃO JOÃO – TAQUARI – RS – CEP 95860.000 
EMAIL: AGILSUL@AGILSUL.COM.BR 

 

 

 
II – DOS FATOS 

 
O edital em questão é referente ao Pregão Eletrônico 043/2024 realizado pela 

Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Taquari, RS, realizado em 

sessão pública, conduzido pelo Agente de Contratação, e sua Equipe de Apoio, 

nomeados pela Portaria nº 526/2023, através do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, processando-se essa licitação nos termos da Lei 

Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 4.529/2023, com aplicação subsidiária 

da Lei Complementar 123/2006, e demais legislações aplicáveis, bem como as condições 

estabelecidas. 

O objeto em questão tem por objetivo o registro de Registro de preços para 

aquisições futuras de forro mineral e biossolúvel, branco, fibra de celulose, argila, 

calcário, perlita e aglomerantes (principalmente amido), que serão distribuídos nas 

escolas do município. 

A fase de encaminhamento de propostas delimita embora que não haja 

julgamento, as propostas não devem apresentar valor superior ao preço máximo. Ao 

longo da seção publica os lances competitivos, tornaram-se, tão inesperados e foram 

desconsiderados os alertas quanto a eventual inexequibilidade do valor ofertado, 

conforme estabelece a Lei 14.133/2021, ressaltando que a proposta será analisada nos 

termos do item 9.3 do edital. 

Encerrada a etapa de lances o fornecedor declarado vencedor, anexou os 

documentos, não atendendo as especificações deste edital. Na mesma seção, foi julgada 

como vencedora a proposta apresentada pela empresa “META COMERCIO DE 

FERRAGENS E FERRAMENTAS EIREL” e como já aludido acima, ocorre que a referida 

proposta não atende aos requisitos mínimos legais e editalícias, em virtude da proposta 

apresentar valor inexequível e descumprir exigência de apresentação de documentação 

complementar. Os atos da comissão para classificação das propostas e julgamento da 

vencedora deverão ser revistos e a decisão reformada, conforme demonstraremos a 

seguir. 



WWW. AGILSUL.COM 
FONE / FAX: (51) 3653-2317 (51) 99984-2317 

RUA VALDOMIRO MÉRCIO PEREIRA, 50 – BAIRRO SÃO JOÃO – TAQUARI – RS – CEP 95860.000 
EMAIL: AGILSUL@AGILSUL.COM.BR 

 

 

7.2. A pregoeira verificará as propostas apresentadas, 

desclassificando desde logo aquelas que não estejam em 

conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital ou 

contenham vícios insanáveis ou não apresentem as 

especificações técnicas exigidas no Termo de Referência, Anexo I 

do presente edital, conforme art.59 da Lei nº 14.133/2021. 

 
7.3. O sistema ordenará automaticamente as propostas 

classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de 

lances. 

9.3. Será desclassificada, ainda, a proposta ou o lance 

vencedor, que apresentar preço final superior ao preço máximo 

fixado, ou que apresentar preço manifestamente inexequível. 

9.3.1. Considera-se inexequível a proposta que 

apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de 

valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários 

de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o 

ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites 

mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de 

III - DOS PRESSUPOSTOS RECURSAIS 
 
 

A proposta inicial da empresa META COMERCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS EIREL, apresenta valor acima do preço máximo da presente licitação. 
Conforme pode ser analisado no quadro a seguir. 

 

 

 

 
Durante a seção publica de lances os participantes do presente certame foram 

alertados quanto a comprovação de exequibilidade, bem como a avaliação no 
julgamento dos itens conforme edital: 

 



WWW. AGILSUL.COM 
FONE / FAX: (51) 3653-2317 (51) 99984-2317 

RUA VALDOMIRO MÉRCIO PEREIRA, 50 – BAIRRO SÃO JOÃO – TAQUARI – RS – CEP 95860.000 
EMAIL: AGILSUL@AGILSUL.COM.BR 

 

 

 

 

 
Na ata parcial no quadro de lances o alerta quanto a eventual inexequibilidade 

do valor ofertado, foi ignorado por META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI 

e POWERPLAC REVESTIMENTOS LTDA, seguindo ofertando lances de menor valor conforme 

quadro que consta na ata parcial. 

 

Sendo reservado a qualquer interessado que se realizem diligencias, de forma 

que as Empresas apresentaram propostas com valores abaixo de 30% dos valores 

estimados pela licitante, conforme os lances dos itens a primeira e segunda colocadas: 

 
Aquele que não demonstra sua viabilidade de execução por meio de dados e 

documentos que comprovem que seus custos e coeficientes de produtividade são 

compatíveis com o objeto contratado. Ou seja, é quando o serviço oferecido tem um 

valor muito abaixo da média de mercado e levanta dúvidas se a empresa que o oferta 

terá reais condições de colocá-lo em prática. De acordo com a legislação é considerado 

preço inexequível aquele que é 70% menor que o valor orçado pela Administração 

Pública, ou ainda que seja 70% menor que a média aritmética dos valores das propostas 

superiores a 50% do valor orçado pela Administração Pública. O objetivo disso é 

minimizar os prejuízos que ocorrem quando o contrato firmado não é cumprido. 

Da análise da proposta de preço infere-se que as alegações feitas pela empresa 

META, não devem prosperar, podendo ser observado, a seguir, e de forma 

fundamentada, os fatos que levaram a Requerente a esse entendimento. O Edital do 

certame é claro e vincula todos os licitantes.

propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a 

parcela ou à totalidade da remuneração. 

9.4. Qualquer interessado poderá requerer que se 

realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade 

das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que 

fundamentam a suspeita; 

9.5. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta 

de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos 

complementares, poderão ser efetuadas diligências para que o 

licitante comprove a exequibilidade de sua proposta, em prazo a 

ser definido pelo Pregoeiro; 



WWW. AGILSUL.COM 
FONE / FAX: (51) 3653-2317 (51) 99984-2317 

RUA VALDOMIRO MÉRCIO PEREIRA, 50 – BAIRRO SÃO JOÃO – TAQUARI – RS – CEP 95860.000 
EMAIL: AGILSUL@AGILSUL.COM.BR 

 

 

 
Lances Enviados 

0001 - FORRO MINERAL E BIOSSOLÚVEL, BRANCO, FIBRA DE CELULOSE, ARGILA, 
CALCÁRIO, PERLITA E AGLOMERANTES (PRINCIPALMENTE AMIDO), CADA PLACA 
COM DIMENSÃO DE 120 X 60 CM, PARA AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE TAQUARI. 

Data Valor CNPJ Situação 

03/12/2024 - 15:37:26 169,66 (proposta) 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 08:13:20 500,00 (proposta) 27.518.373/0001-05 - META Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 
  FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 08:27:36 165,86 (proposta) 17.152.022/0001-70 - AGILSUL LTDA Válido 

04/12/2024 - 09:06:47 164,20 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:09:09 162,55 27.518.373/0001-05 - META Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:09:27 160,00 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:09:36 158,40 27.518.373/0001-05 - META Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 
  FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:10:20 156,80 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:10:33 155,23 27.518.373/0001-05 - META Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 
  FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:10:53 150,00 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:11:09 148,50 27.518.373/0001-05 - META Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:11:23 145,00 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido 
revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:11:26 143,55 27.518.373/0001-05 - META Válido 
COMERCIO DE FERRAGENS E 

  FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:11:42 140,00 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:12:00 138,60 27.518.373/0001-05 - META Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:12:14 135,00 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:12:19 133,65 27.518.373/0001-05 - META Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:12:42 130,00 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:12:51 127,24 17.152.022/0001-70 - AGILSUL LTDA Válido 

04/12/2024 - 09:12:55 128,70 27.518.373/0001-05 - META Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:12:58 125,96 27.518.373/0001-05 - META Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 
  FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:13:10 124,00 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:13:15 122,76 27.518.373/0001-05 - META Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 
  FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:13:35 120,00 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:13:41 118,80 27.518.373/0001-05 - META Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:13:52 115,00 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:14:03 113,85 27.518.373/0001-05 - META Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 
  FERRAMENTAS EIRELI 



WWW. AGILSUL.COM 
FONE / FAX: (51) 3653-2317 (51) 99984-2317 

RUA VALDOMIRO MÉRCIO PEREIRA, 50 – BAIRRO SÃO JOÃO – TAQUARI – RS – CEP 95860.000 
EMAIL: AGILSUL@AGILSUL.COM.BR 

 

 

Válido 

Válido 

 
Válido 

Válido 

 
Válido 

Válido 

Válido 

Válido 

 
Válido 

Válido 

 
Válido 

Válido 

Válido 

Válido 

 
Válido 

Válido 

Válido 

Válido 

Válido 

Válido 

 
Válido 

Válido 

 
Válido 

Válido 

Válido 

Válido 

 
Válido 

Válido 

 
Válido 

Válido 

04/12/2024 - 09:14:13 110,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:14:27 108,90 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 
  FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:14:46 105,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:15:01 103,95 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 
  FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:15:11 100,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:15:14 99,00 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:15:41 97,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:15:53 96,03 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 
  FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:16:01 95,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:16:17 94,05 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 
  FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:16:37 92,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:16:40 91,08 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:17:08 90,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:17:16 89,10 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 
  FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:17:34 88,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:17:46 87,12 27.518.373/0001-05 - META 
COMERCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:18:07 85,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:18:11 84,15 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:18:33 83,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:18:38 82,17 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 
  FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:18:52 80,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:19:06 79,20 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:19:24 78,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:19:34 77,22 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:20:08 75,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:20:19 74,25 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 
  FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:20:30 72,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:20:34 71,28 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS EIRELI 

04/12/2024 - 09:20:49 70,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
  revestimentos ltda 

04/12/2024 - 09:21:00 69,30 27.518.373/0001-05 - META 
  COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS EIRELI 



WWW. AGILSUL.COM 
FONE / FAX: (51) 3653-2317 (51) 99984-2317 

RUA VALDOMIRO MÉRCIO PEREIRA, 50 – BAIRRO SÃO JOÃO – TAQUARI – RS – CEP 95860.000 
EMAIL: AGILSUL@AGILSUL.COM.BR 

 

 

 

04/12/2024 - 09:21:14 65,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
revestimentos ltda 

 Válido 

04/12/2024 - 09:21:23 64,35 27.518.373/0001-05 - META  Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E   

  FERRAMENTAS EIRELI   

04/12/2024 - 09:22:05 61,11 25.258.046/0001-36 - powerplac  Válido 
  revestimentos ltda   

04/12/2024 - 09:22:08 60,49 27.518.373/0001-05 - META  Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E   

  FERRAMENTAS EIRELI   

04/12/2024 - 09:22:41 58,72 25.258.046/0001-36 - powerplac  Válido 
  revestimentos ltda   

04/12/2024 - 09:23:20 58,13 27.518.373/0001-05 - META  Válido 

  COMERCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS EIRELI 

  

04/12/2024 - 09:23:45 57,00 25.258.046/0001-36 - powerplac  Válido 
  revestimentos ltda   

04/12/2024 - 09:23:49 56,43 27.518.373/0001-05 - META  Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E   

  FERRAMENTAS EIRELI   

04/12/2024 - 09:24:06 55,00 25.258.046/0001-36 - powerplac  Válido 
  revestimentos ltda   

04/12/2024 - 09:24:13 54,45 27.518.373/0001-05 - META  Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E   

  FERRAMENTAS EIRELI   

04/12/2024 - 09:24:25 53,00 25.258.046/0001-36 - powerplac  Válido 
  revestimentos ltda   

04/12/2024 - 09:24:30 52,47 27.518.373/0001-05 - META  Válido 

  COMERCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS EIRELI 

  

04/12/2024 - 09:24:46 51,50 25.258.046/0001-36 - powerplac  Válido 
  revestimentos ltda   

04/12/2024 - 09:24:55 50,98 27.518.373/0001-05 - META  Válido 
  COMERCIO DE FERRAGENS E   

  FERRAMENTAS EIRELI   

04/12/2024 - 09:25:06 50,00 25.258.046/0001-36 - powerplac  Válido 
  revestimentos ltda   

04/12/2024 - 09:25:12 49,50 27.518.373/0001-05 - META Válido  
  COMERCIO DE FERRAGENS E   

  FERRAMENTAS EIRELI   

04/12/2024 - 09:25:30 48,00 25.258.046/0001-36 - powerplac 
revestimentos ltda 

Válido  

04/12/2024 - 09:25:37 47,52 27.518.373/0001-05 - META Válido  

  COMERCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS EIRELI 

  

04/12/2024 - 09:26:07 47,00 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido  

  revestimentos ltda   

04/12/2024 - 09:26:10 46,53 27.518.373/0001-05 - META Válido  
  COMERCIO DE FERRAGENS E   

  FERRAMENTAS EIRELI   

04/12/2024 - 09:26:44 46,00 25.258.046/0001-36 - powerplac Válido  

  revestimentos ltda   

04/12/2024 - 09:26:49 45,54 27.518.373/0001-05 - META Válido  

  COMERCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS EIRELI 

  

 

 
A solicitação do envio da proposta readequada, acompanhada da comprovação 

de exequibilidade da mesma, nos termos do item 9.5 do edital, apresentam 

inconsistência uma vez que a mesma não é fabricante do produto, não havendo 

histórico fabricação do mesmo nem com o valor ofertado. 

Além disso, o produto ofertado não apresenta marca, nem fabricante conforme 

o solicitado no instrumento convocatório, indo ao desencontro dos princípios da 

legalidade e da vinculação ao instrumento convocatório. Dessa forma, faz-se necessária 



WWW. AGILSUL.COM 
FONE / FAX: (51) 3653-2317 (51) 99984-2317 

RUA VALDOMIRO MÉRCIO PEREIRA, 50 – BAIRRO SÃO JOÃO – TAQUARI – RS – CEP 95860.000 
EMAIL: AGILSUL@AGILSUL.COM.BR 

 

 

a desclassificação de tal empresa, conforme demonstrará abaixo. O declarado vencedor 

não especifica em sua proposta final a marca e modelo do produto, tão menos o 

ofertante, tendo que em seu Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (anexo a este 

recurso), a empresa META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA – EIREL, 

não consta como fabrica ou indústria conforme anexo a documentação de CNPJ. 

Registra em sua proposta atualizada, marca própria sem se quer apresentando 

especificação técnica conforme exigido nos itens do edital: 

 

 
Podendo a partir da imagem de registro de proposta observar a questionada 

inconformidade: 

 
 
 

Essa questão envolve a incompatibilização de gerenciamento, pois à 

Administração deverá estar muito atenta quanto aos materiais empregados e a 

qualidade da prestação dos serviços, para garantir às vantagens ofertadas na proposta. 

6. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA: 

6.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o 

preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos: 

6.1.1. Valor unitário e total do item; 

6.1.2. Marca/Fabricante; 

6.1.3. Descrição detalhada do objeto, contendo as 

informações similares à especificação do Anexo II – Formulário 

de Proposta Comercial. 

8.5. A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital 

e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não 

corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça 

vínculo à proposta de outro licitante. 



WWW. AGILSUL.COM 
FONE / FAX: (51) 3653-2317 (51) 99984-2317 

RUA VALDOMIRO MÉRCIO PEREIRA, 50 – BAIRRO SÃO JOÃO – TAQUARI – RS – CEP 95860.000 
EMAIL: AGILSUL@AGILSUL.COM.BR 

 

 

 
 
 
IV - DOS PEDIDOS E REQUERIMENTOS FINAIS 

 
Com isto, o que pode significar apenas vantagem à Administração, pode resultar 

em desigualdades para seleção da proposta vencedora ao apresentar oferta de menor 

valor, embora sem satisfazer todas as exigências necessárias. Assim, sabemos que o 

menor preço será o fator essencial para definir o vencedor da licitação e assinar o 

contrato, porém não se terá absoluta certeza quanto à execução integral do objeto 

licitado e pretendido pela Administração Além de uma injusta disputa entre os 

participantes, Independiente da modalidade de licitação adotada e a incerteza da 

execução integral do objeto, posto que o licitante vencedor poderá apresentar objeto 

com inferior qualidade, capacidade e qualquer fator e/ou condição diversa, sem atender 

as exigências. Pelos fatos aqui apresentados, fica claro que os valores ofertados pelas 

empresas, META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA – EIREL vencedora, 

e segunda colocada POWERPLAC REVESTIMENTOS LTDA, caso venha ser classificada como 

arrematante, não demonstram sua viabilidade pois os valores são muito abaixo do valor 

estimado de mercado, reforçando ainda mais a inexequibilidade da proposta, sendo 

valores para registro de preços e não definem as quantidades, sendo elas diversificadas 

para as entregas e locais distintos. Ante o exposto, requer-se que: Essa respeitável 

Comissão Especial Permanente de Licitação, diante de todo o exposto acima, classifique, 

julgue os fatos. 

 
 
 

Nesses Termos, Pede Deferimento. 

 
Taquari/RS, 09 de dezembro de 2024. 

 
 

 

FERNANDO 
CESAR 
LACORTE:96208 
414091 

Assinado de forma 
digital por FERNANDO 
CESAR 
LACORTE:96208414091 
Dados: 2024.12.09 
16:10:56 -03'00' 

AGILSUL LTDA 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
27.518.373/0001-05
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
12/04/2017

 
NOME EMPRESARIAL
META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
META DISTRIBUIDORA

PORTE
EPP

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores
45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar
45.41-2-06 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para motocicletas e motonetas
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos
47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construção não especificados anteriormente
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis
47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação
47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso
doméstico, exceto informática e comunicação
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos
47.63-6-04 - Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R CAETANO ALBERTO ROSSET

NÚMERO
885

COMPLEMENTO
SALA 02

 
CEP
99.705-568

BAIRRO/DISTRITO
ATLANTICO

MUNICÍPIO
ERECHIM

UF
RS

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
METADISTRIBUIDORAME@GMAIL.COM

TELEFONE
(54) 8432-6673

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
12/04/2017

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 09/12/2024 às 15:02:37 (data e hora de Brasília). Página: 1/2
 

09/12/2024, 15:03 about:blank

about:blank 1/2



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
27.518.373/0001-05
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
12/04/2017

 
NOME EMPRESARIAL
META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório
47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R CAETANO ALBERTO ROSSET

NÚMERO
885

COMPLEMENTO
SALA 02

 
CEP
99.705-568

BAIRRO/DISTRITO
ATLANTICO

MUNICÍPIO
ERECHIM

UF
RS

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
METADISTRIBUIDORAME@GMAIL.COM

TELEFONE
(54) 8432-6673

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
12/04/2017

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 09/12/2024 às 15:02:37 (data e hora de Brasília). Página: 2/2

09/12/2024, 15:03 about:blank

about:blank 2/2


